
tel. +39 06 44596500
 fax +39 06 44596567

protocollo@pec.enac.gov.it
www.enac.gov.it

  
Viale Castro Pretorio, 118
00185 Roma
centr. +39 06 445961
c.f. 97158180584

CEI

Il Direttore Centrale 
Programmazione Economica

e Sviluppo Infrastrutture

Oggetto: Aeroporto di Milano Malpensa – Rettifica del provvedimento n. 93158 del 
18 luglio 2023 ricognitorio dei prestatori di servizi di assistenza a terra 
operanti per le categorie oggetto del provvedimento di limitazione del 
Direttore Generale dell’ENAC n. 48 del 4 luglio 2023.

IL DIRETTORE CENTRALE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 
E SVILUPPO INFRASTRUTTURE

Visto il Codice della Navigazione ed in particolare gli articoli 687, 705 e 706; 

Vista la direttiva n. 96/67/CE del Consiglio del 15 ottobre 1996, relativa 
all’accesso al mercato dei servizi di assistenza a terra;

Visto il decreto legislativo 13 gennaio 1999, n. 18, recante disposizioni per 
l’adempimento degli obblighi previsti dalla citata direttiva comunitaria e 
in particolare gli articoli 4, 5 e 11, nonché l’allegato A) di cui all’articolo 
1;

Visti il Regolamento adottato dall’ENAC recante “Certificazione dei 
prestatori di servizi aeroportuali di assistenza a terra” edizione n. 7, 
Em. 1 del 17 maggio 2022, di seguito denominato Regolamento;

Visto il nuovo Regolamento adottato dall’ENAC recante “Certificazione dei 
prestatori di servizi aeroportuali di assistenza a terra”, edizione 8, 
approvato in data 5 maggio 2023, la cui parte prima entrerà in vigore a 
decorrere dal novantesimo giorno dalla data di pubblicazione del 1° 
giugno 2023;

Visto il provvedimento del Direttore Generale dell’ENAC n. 48 del 4 luglio 
2023, con il quale è stata disposta la limitazione fino al 5 giugno 2026 
dell’accesso ai servizi di assistenza a terra sull’aeroporto di Milano 
Malpensa per talune delle categorie limitabili, con l’indicazione del 
numero massimo dei prestatori autorizzati ad operare fino a tale data 
per l’aviazione commerciale e l’aviazione generale, nonché degli utenti 
in autoproduzione, dettando inoltre specifiche  disposizioni con 
riguardo al numero massimo dei prestatori di servizi di assistenza svolti 
esclusivamente per i voli merci e posta (c.d. all cargo);



Visto l’art. 15, co. 5, lett. a) del vigente Regolamento, il quale precisa che 
una volta determinato il numero massimo di prestatori ammissibili per 
la categoria di servizio di assistenza assoggettata a limitazione non si 
procede a selezione degli stessi tramite procedure di gara, nel caso in 
cui siano già presenti prestatori certificati e operanti nel numero 
massimo previsto e sia rispettato il requisito di indipendenza richiesto 
dalla normativa di riferimento;

Visto il provvedimento n. 93158 del 18 luglio 2023, con il quale, sulla base 
della comunicazione e-mail del 12 luglio 2023, della Direzione 
Aeroportuale Milano Malpensa si è proceduto alla ricognizione dei 
prestatori dei servizi di assistenza a terra certificati ed effettivamente 
operanti presso l’aeroporto di Milano Malpensa alla data di adozione 
del citato provvedimento di limitazione del Direttore Generale 
dell’ENAC, corrispondenti, ai sensi dell’art. 15, co. 5, lett. a) del 
Regolamento, al numero massimo consentito e quindi autorizzati a 
svolgere in via esclusiva i servizi di assistenza a terra fino alla data del 
5 giugno 2026;

Rilevato che sia la citata comunicazione via e-mal della Direzione aeroportuale 
del 12 luglio 2023, sia il citato provvedimento di carattere ricognitorio 
n. 93158 del 18 luglio 2023 riportano, per un mero errore materiale di 
denominazione, tra le società di handling operanti sullo scalo di 
Malpensa, alla data della sua adozione, la società Aviapartner S.p.A. 
anziché la dizione completa di Aviapartner Handling S.p.A.;

Considerata la necessità di rettificare il citato provvedimento ricognitorio, in quanto 
tale errore materiale potrebbe ingenerare dubbi sulla identificazione 
della società attualmente operante sull’aeroporto di Milano Malpensa, 
in quanto, come comunicato dalla società Aviapartner Handling S.p.A. 
con nota n. APH/PEC7202230811, la società Aviapartner S.p.A.  
costituisce un'altra società del gruppo;

DISPONE 

il provvedimento n. 93158 del 18 luglio 2023, di cui in premessa, è rettificato, nel 
senso che nella parte dispositiva le parole “Aviapartner S.p.A “sono sostituite dalle 
seguenti: “Aviapartner Handling S.p.A.”.

Il Direttore
Ing. Claudio Eminente

(Documento informatico firmato digitalmente
 ai sensi dell’art. 24 D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii)

Tarantini/Bergamini


		2023-08-23T12:58:55+0200
	Claudio Eminente


		2023-08-23T13:02:36+0200
	Roma
	Protocollo ENAC
	Protocollo Enac




